
AV LERA ÄR DU KOMMEN 

 

Allt var den där tävlingens fel. Eller förtjänst, hur man nu ville se det. Klart var i alla fall att 

hon en dag ögnat igenom en skrivarsida på nätet och hajat till. ”Lera”, vad var det för konstigt 

tema? Tillräckligt konstigt för att hon skulle läsa vidare och haja till ännu en gång. 

”Anknytning till Blekinge”. Ja, det hade hon ju onekligen, född och uppvuxen i en liten by på 

den blekingska landsbygden som hon var. Men ”lera”? Nej, det fick nog vara. 

På natten drömde hon lik förbaskat om något grått och kletigt, något som var svårt att gå i, 

sög sig fast och hotade att kväva henne. Och när hon vaknat och låg där och kippade efter 

andan, halvt begravd i drömmens leråker, kände hon igen känslan från barndomens febriga 

längtan efter att komma bort från byn, bort från allt trångt och småttigt, bort från söndagsskola 

och missionshus, bort från plikter och bundenhet och det eviga ”så här har det alltid varit och 

vad ska folk säga”? Hon ville ha något större, mer luft, mer rymd, mer frihet, mer av allt! Och 

hon flydde till skogen, markerna, fantasin, låneböckerna, skrivandet … Flyttade så fort hon 

kunde, först till den närliggande staden, sedan till en annan del av landet, och blev någon 

annan än den där bondungen från en liten by i Blekinge. Tills det dök upp en skrivartävling 

med temat ”lera” och hon plötsligt hamnade där igen. 

De följande dagarna kunde hon inte låta bli att försiktigt närma sig ämnet genom att fråga 

alla som kom i hennes väg vad de associerade till när de hörde ordet ”lera”. 

”Finkornig jordart” sa Wikipedia torrt.  

”Geggamoja” pep treåringen förtjust. Roligt att hoppa i! Skvätter! 

”De där lerfigurerna som de visade på TV när jag var liten”, sa tonåringen och gäspade. 

”Fotboll” utbrast maken i ljuv hågkomst av hur han som ung målvakt gjort flera avgörande 

räddningar genom att kasta sig i leran. 

”Smuts” sa svärmor med en grimas vid minnet av vem som fick tvätta kläderna efteråt. 

”Skogsmaskiner” sa miljöaktivisten i släkten ilsket och visade foton på en före detta stig, 

numera förvandlad till kraterliknande hjulspår fyllda med lervälling efter regnet.  

”Flykt” sa kollegan från Syrien och beskrev lågmält hur tältlägret förvandlats till en leråker 

om hösten, lera som till slut trängt in överallt.  

”Superbra för hud och hår” pladdrade en influencer på sociala medier där hon gjorde 

reklam för lermasker och lerinpackningar. 

”Frihet” sa grannens endurotävlande dotter trotsigt. Att som tjej få skita fullständigt i hur 

man ser ut – jävligt lerig och smutsig – det enda viktiga är att ta sig runt banan! 



”Ras” sa vännen från Västsverige lakoniskt. Lermassor i rörelse som tar med sig allt i sin 

väg. Surte, Tuve, Stenungssund …  

”Koloss på lerfötter” sa den gamle världsförbättraren uppgivet om planeten och 

mänsklighetens möjligheter att överleva i en värld som blivit galen. 

”Lergök, lerduvor, LERin, sa musikern, skytten och den skojfriske akvarellmålaren i 

bekantskapskretsen, de som hållit ihop som ler- och långhalm i alla år trots olika intressen. 

”Andningshål” sa den 60-åriga kvinnan på keramikkursen. Egentid och axelsänkartimmar 

en kväll i veckan då en avlösare tog hand om dement och älskad make. Tre timmar då hjärta 

och hjärna fick vila medan händerna arbetade med mjuk och formbar drejlera. 

”Fantastisk odlingsjord” sa trädgårdsexperten i grannskapet lyriskt. Finns inget som slår 

lerjord när det gäller att odla rosor till exempel. Tungt att gräva i, ja, men näringsrik, håller 

fukten och stadgar rötterna. Pioner trivs också, och potatis fast då bör man nog tillföra … 

 

Precis där slog alla sinnen och minnen till med full styrka, alltifrån fotsulornas hågkomst av 

vattenbrynet vid barndomens insjö och den lena leran som steg upp mellan tårna, den mättade 

aromatiska doften av fuktig jord efter vårplöjningen, höstens potatisplockning, lekarna vid 

bäcken, de överdådiga pionerna i rabatten och alla lerkrukor med hibiscusar, doftrankor och 

rosenbegonior i fönstren …  

Allt det där som en gång var hemma och som hon nu minns med en sådan kraft att om hon 

var där nu, skulle hon kasta sig på marken och lukta på jorden. Med risk för att betraktas som 

en stollig turist eller en galen stadsbo av de som bor kvar. 

Hon är ingen turist. Stadsbo ja, men med rötterna i den blekingska myllan. Ett rotskott som 

sprängt den hårda skorpan, en planta som växt upp till ett träd vars grenar sträckt sig så långt 

att kronan till slut skymt lerjorden. Men rötterna finns kvar, stadigt förankrade i marken, och 

så här i efterhand är hon tacksam för det. För hon är vuxen nu. Hon kan välja vad hon vill 

minnas från barndomens by. Hon kan välja sjön, jorden och blommorna och när det blir 

sommar ska hon åka dit ner, se om man fortfarande kan gå ner till den gamla badplatsen, 

sniffa på en handfull jord och tjuva en pion om de finns kvar. Och hon ska vandra längs 

kusten där inlandsisen en gång drog sig tillbaka och efterlämnade den lera som efter många 

tusen år nu har blivit ett tema i en skrivtävling. En som hon faktiskt ska delta i.      
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